
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 2 
 

DETERMINAZIONE n. 133 del 17-10-2014 
 

 

Oggetto: Affidamento dei servizi di consulenza e pr estazioni specialistiche 
per la sicurezza e la salute dei lavoratori e confe rimento 
dell'incarico di Responsabile del Servizio di Preve nzione e 
Protezione, periodo settembre 2014-agosto 2015 (D.L gs. 81/2008).  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

  PREMESSO che: 
- con decreto del Sindaco n. 3 in data 02/01/2014, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del servizio assetto del territorio e ambiente; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 21/03/2014, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica ed 
il bilancio pluriennale per il periodo 2014/2016; 

- la Giunta Comunale con delibera n° 80 del 16.09.2013 ha approvato il PEG; 
 

Visti: 
• l’articolo 125 del D.Lgs. n. 163/2006, il quale prevede che possono essere acquistati in 

economia mediante cottimo fiduciario ovvero amministrazione diretta beni e servizi per un 
importo inferiore a 211.000 euro, in relazione all’oggetto e ai limini di importo delle singole 
voci di spesa preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante; 

• gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 
recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163; 

 
Richiamato il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia (D.Lgs. 

n. 163/2006) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale  n.  58   del  13/12/2006 e rettificato 
con delibera C.C. n° 47 del 19/12/2011, ed in particolare: 

1) l’articolo 2, comma 2, il quale prevede che l’affidamento di interventi in economia non può 
superare l’importo di € 40.000,00, iva esclusa; 

2) l’articolo .3, comma 1, il quale elenca le forniture di beni/prestazioni di servizio che possono 
essere eseguite in economia ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. n. 163/2006, ed in particolare, 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 17-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

la lettera “t” prevede che i servizi legati alle spese per la tutela della salute e della sicurezza 
degli ambienti di lavoro possono essere affidati in economia, senza necessità di dover ricorrere a 
procedure d’appalto; 

3) l’articolo 7, comma 2, il quale prevede che l’esecuzione delle spese in economia per cottimo 
fiduciario deve essere preceduta dall’acquisizione di almeno cinque preventivi, ridotti ad uno 
qualora l’importo della spesa non superi € 20.000,00 iva esclusa 

 
VISTO il D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 (Testo Unico sulla sicurezza), che introduce numerose 

novità nella normativa del settore, prevede altresì particolari e complesse disposizioni nel capo III, 
Sezione III, dedicata al Servizio di Prevenzione e Protezione; 

 
ATTESO che negli articoli 17 e 18 della suindicata normativa vengono evidenziati gli 

obblighi del datore di lavoro, fra cui quello di nominare il Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione dei rischi; 

 
 RILEVATO che gli adempimenti a carico di tale figura professionale richiedono una 
profonda conoscenza riguardo alla materia della sicurezza del lavoro ed il possesso, in capo alla stessa, 
della capacità e dei requisiti di cui all’art. 32 del D.Lgs. 81/2008; 
 
 CONSIDERATO che, a seguito di ricognizione interna, nessun dipendente dell’Ente risulta 
in possesso dei titoli e dei requisiti professionali prescritti, e pertanto si ravvisa la necessità di 
provvedere alla designazione suddetta all’esterno dell’Ente; 
 

ATTESO che la nomina del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione rischi è 
indispensabile al fine di evitare di incorrere nelle diverse sanzioni previste dall’art. 55, comma 4 del 
D.Lgs. 81/2008; 
 RICHIAMATA la propria determinazione n° 66 del 29/03/2010, con la quale si affidava 
l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e i servizi di consulenza e 
prestazioni specialistiche per la sicurezza e la salute dei lavoratori, per gli anni 2010 e 2011, all’Ing. 
Alessandro Pilloni, con studio professionale in Via E. Fermi n° 16, Cagliari, per un importo di € 
3.900,60 + 2% per CNPAIA ed IVA al 20%; 
 

VISTO il contratto Rep. n° 25/2010 del 30/04/2010 tra questo Ente e il professionista l’Ing. 
Alessandro Pilloni; 
 

VISTA la designazione del 02/04/2010 ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 81/2008  dell’Ing. 
Alessandro Pilloni come Responsabile del servizio di prevenzione e protezione da parte del Datore di 
Lavoro, l’Arch. Marcello Frau a decorre dal 01/03/2010; 

 
VISTA la designazione del 30/09/2010 ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 81/2008  dell’Ing. 

Alessandro Pilloni come Responsabile del servizio di prevenzione e protezione da parte del Datore di 
Lavoro, l’Ing. Roberto Meloni  a decorre dal 30/09/2010; 

 
 RICHIAMATA la propria determinazione n° 12 del 03/02/2012, con la quale si affidavano i 
servizi di consulenza e prestazioni specialistiche per la sicurezza e la salute dei lavoratori e l’incarico 
di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e per i mesi febbraio e marzo 2012, all’Ing. 
Alessandro Pilloni, con studio professionale in Via E. Fermi n° 16, Cagliari, per un importo di € 
354,60 + 4% per CNPAIA ed IVA al 21%; 
 
 
 RICHIAMATA la propria determinazione n° 151 del 20/09/2012, con la quale si affidavano i 
servizi di consulenza e prestazioni specialistiche per la sicurezza e la salute dei lavoratori e l’incarico 
di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, per il periodo da Settembre 2012 ad Agosto 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 17-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

2014 (due anni), all’Ing. Alessandro Pilloni, con studio professionale in Via E. Fermi n° 16, Cagliari, 
per un importo complessivo di € 4.255,20 + 4% per CNPAIA ed IVA al 21%; 
 

VISTO il contratto Rep. n° 12 del 25/03/2013 tra questo Ente e il professionista l’Ing. 
Alessandro Pilloni; 
 
 FATTO presente che il predetto professionista nel corso dell’affidamento ha espletato in 
modo soddisfacente l’incarico di R.S.P.P.; 
 

RITENUTO, pertanto, opportuno garantire la continuità nel servizio di prevenzione e 
protezione ai sensi del D. Lgs. 81/2008 proseguendo il rapporto di collaborazione con il predetto 
professionista sino al mese di agosto 2015; 

 
VISTA la nota prevenuta in data 11/09/2014 e assunta con prot. n. 6233 del 11/09/2014 con la 

quale  l’Ing. Pilloni Alessandro si rende disponibile allo svolgimento delle funzioni di R.S.P.P.  agli 
stessi patti e condizioni previsti nel precedente rapporto contrattuale; 

 
POSTO che si rende necessario predisporre apposito impegno di spesa per l’importo 

complessivo di € 2.127,60 + 4% per CNPAIA ed IVA al 22% (€/mese 177,30 x 12 mesi), per il 
periodo da Settembre 2014  ad Agosto 2015 (12 mesi); 

 
 ACQUISITO presso l’Autorità di vigilanza il seguente codice CIG: Z8B10C51E3; 

 
RITENUTO urgente e necessario provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi e il 

conferimento dell’incarico di R.S.P.P. a favore dell’Ing. Alessandro Pilloni, per il periodo da 
Settembre 2014  ad Agosto 2015 (12 mesi), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 81/2008; 

 
DATO atto che non sono attualmente attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi 

come quelli che si intendono acquisire con il presente atto né sono presenti meta prodotti all’interno 
del MEPA con le caratteristiche richieste; 
 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato ai sensi del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli articoli riguardanti il finanziamento delle spese; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali”; 
VISTO l’articolo 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 
VISTI gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 

207; 
 
VISTO il vigente regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 
DATO atto che sulla presente determinazione verrà apposto il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 147 bis del bis del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
a) di affidare, per i motivi esposti in premessa, i servizi di consulenza e prestazioni 

specialistiche per la sicurezza e la salute dei lavoratori e l’incarico di Responsabile del 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 17-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

Servizio di Prevenzione e Protezione, per il periodo da Settembre 2014  ad Agosto 2015 (12 
mesi), all’Ing. Alessandro Pilloni, con studio professionale in Via E. Fermi n° 16, Cagliari, per 
l’importo complessivo di € 2.127,60 + 4% per CNPAIA ed IVA al 22%; 
 

b) di impegnare la somma complessiva di € 2.699,45 con imputazione a seguenti capitoli del 
bilancio pluriennale: 

− per  €     899,82 al titolo 1, funzione 12, servizio 6, intervento 3, del capitolo n° 2180/0 C 2014 
− per  €  1.799,63 al titolo 1, funzione 12, servizio 6, intervento 3, del capitolo n° 2180/0 C 2015 

 

c) di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

d) di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è Fabio Lampis; 
- il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del d.Lgs. n.196/2003; 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
• giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 

1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica e ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

• straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, 
n. 1199; 
 

e) di dare atto che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli 
essenziali di trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante 
pubblicazione nel sito web istituzionale; 

 
f) di dare atto che non sussistono, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 

sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 
241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n.190 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  17-10-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


